1

令和７年第１０回（臨時）高砂市教育委員会 会議録

 令和７年６月２日午後５時００分高砂市教育委員会を高砂市役所本庁舎３階３０１会議

室において開会

出席者

 教育長     玉野 有彦

 委 員     吉田 美香

 委 員     神尾 信作

 委 員     川本 晃功

欠席者

 委 員     山名 克典

出席事務局職員

 教育部長        木田  匠     教育推進室長      吉金 仙人

 学校教育室長      平山 健二     教育総務課長      竹内 禎之

 教育総務課主幹     石原 里美     生涯学習課主幹     清水 一文

学校教育課長      古門 宜泰     学校教育課主幹     長尾 博史

本日の会議に付した事件

協議事項

 １ 令和７年高砂市議会６月定例会提出議案に係る意見の聴取について

 2

--------------------------------------------------------------------------------

   午後４時５８分 教育長本日の会議を宣告

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  協議事項１ 令和７年高砂市議会６月定例会提出議案に係る意見の聴取につい

 て

○教育長   協議事項１ 令和７年高砂市議会６月定例会提出議案に係る意見聴取につ

いて、事務局より説明をお願いいたします。

○事務局   ６月定例会提出議案に係る意見の聴取で、事件議案１件と補正予算２件で

ございます。

工事請負契約を締結することについては、令和７年度に予算計上及び債務負

担行為をさせていただいた旧入江家住宅主屋等保存工事の請負契約の締結に

ついて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第

２条の規定に基づき提案するものでございます。契約金額は３億２，４１１万

３，９００円、契約の相手方は加西市山田町３５９番地の２、株式会社神田組

代表取締役神田泰三氏で、３ページに工事概要、４ページに入札結果表、落札

率は８７．２％、５ページに工事計画図として各年度における修理工事箇所を

お示ししております。

補正予算は、情報教育推進事業の小中学校教師用の学習用タブレット更新が

２，０００万円以上の動産買入れとなり議会の議決を必要とし、更新作業を９

月までに完了させる必要があることから、本定例会期中に当該事業のみを先

に議決いただく必要があるため、第１回補正予算とし、残りを第２回補正予算

としております。

６月補正予算事業計画集計表の１小学校施設建設事業（空調設備設置事業）

と２中学校施設建設事業（空調設備設置事業）は、緊急防災・減災事業債の適

用となることから、当該空調設備一式を買い取るための公有財産購入費を計

上するものです。３小学校施設建設事業（小学校施設整備事業）と４中学校施

設建設事業（中学校施設整備事業）は、伊保・伊保南・米田西小学校、荒井・

松陽中学校の校舎で、令和７年１月～５月に実施したアスベストスクリーニ

ング調査の結果、分析調査が必要と判定されたため、調査業務を委託するもの

です。５教育振興事業（中学校教師用教科書等購入）は、国補助金の交付に伴

い、１,０７１万７千円の財源更正を行うものです。６小学校費と７中学校費

の情報教育推進事業は、リース契約を予定していた小中学校教師用の学習用

タブレットを地方債を活用し購入するものと国の交付金を活用し、授業改善

を図るため、電子黒板を更新し小中学校に３台ずつ整備するものです。８教

育振興事業（小学校費）は、新体力テストの個別課題に関する実践研究を小学

校で実施し、必要な教材を購入し、外部指導者を活用する費用として２０万円

 3

を計上するもので県支出金が全額充当されます。９小学校体験活動事業は、自

然学校の実施に当たり、万博などの影響でバス借り上げ料が高騰したための

不足額を補正するものです。１０・１１教材備品等購入事業（小学校費・中学

校費）は、小中学校のWindows１０の延長サポート終了に伴い、情報セキュリ

ティの確保を行うため、図書管理システムの端末と管理システムを更新する

ものです。

歳入集計表の１・２小中学校の施設整備事業債（緊急防災・減災事業債）は、

全小中学校体育館の空調設備一式を買い取る経費に対する市債を計上するも

ので、３体力アップ実践研究モデル事業委託金は、新体力テストの個別課題に

関する実践研究を小学校で実施すること等に対する県支出金です。４・５小中

学校の情報教育整備事業債（デジタル活用推進事業債）は、小中学校教師用の

学習用タブレット購入と電子黒板を導入する経費に対する市債を計上するも

のです。

○教育長   事務局から説明が終わりました。まず、工事請負契約を締結することにつ

いて御質問、御意見ございますか。

○委員    工事請負契約の締結の４ページに入札結果がありますが、辞退された業者

が多いのはどういう理由ですか。

○事務局   文化財の保存修理工事は一般の建築工事と異なり、技術や経験が必要とな

ります。今回の工事は、兵庫県指定文化財を修理するものですので、登録業

者の中から国や県文化財などの修理実績のある業者選定しています。選定に

は決まった業者数１１者を選定する必要があり、大手ゼネコンも指名した結

果、このような辞退された業者が多くなったものと思われます。辞退の理由

については定かではありません。

○委員    落札価格のことですが、６年間という長い期間の工事となっていますが、

今後、人件費や諸物価の高騰などで工事費の高騰があった場合に対応するこ

とは考慮されているのですか。

○事務局   各業者は国土交通省が定めている単価などを参考に、長期間にわたる工期

であることを見越して金額を設定されたと考えます。ご指摘のとおり、今後、

工事費の高騰があった場合は、工事費の見直しなどを検討することになるか

もしれません。

○委員    分かりました、ありがとうございました。

○教育長   他にご意見ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○教育長   工事請負契約を締結することについては了承し、補正予算についてご意見

ございませんか。

 4

○委員    アスベスト調査はかなり前から行っていますが、教育施設は全部終わって

いないのですか。耐震診断のように一度全部を調べるというものではないの

ですね。

○事務局   昔に調査は行い撤去できるところは撤去していますが、その後調査内容が

変わったこともありますので、今は工事の度に調査しています。

○委員    分かりました。

○教育長   今回は空調改修工事に合わせて調査していくということですね。

○事務局   伊保小学校、伊保南小学校、米田西小学校は空調改修工事に合わせ、荒井

中学校は空調改修工事と武道場改修工事、松陽中学校は今後の改修工事に合

わせて実施します。

○委員    ９小学校体験活動事業のバス代の補助は大変有り難いことで、他市町も困

っていると聞いています。

○教育長   どの学校でしたか。

○事務局   米田西小学校と中筋小学校です。

○委員    学校を訪問してきましたが、中学校での電子黒板の使用率は高くなってい

ると感じました。今回、３台ずつ整備されるので環境はさらに整ったと思い

ます。

○事務局   中学校ではよく使われるようになってきています。今回、各校３台ずつ整

備され、これで特別教室にも設置されますので、より一層活用してくれると

思います。

○教育長   他にご意見ございませんか。よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   補正予算については了承し、協議事項１ 令和７年高砂市議会６月定例会

提出議案に係る意見聴取については、原案了承させていただきます。

   令和７年６月２日 午後５時２２分 教育長会議の閉会を宣告